
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA Nº 0370/2011 - 19.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/04/2011, Engº Agrônomo – RAFAEL 
ANTÔNIO HABER, convocado através das Chamadas Públicas 
do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de  12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de São Miguel do Guamá/Regional do 
São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0369/2011 - 06.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14/04/2011, Engº Agrônoma – WAGNER 
JOSÉ VITAL DA SILVA, convocado através das Chamadas 
Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
deterninado de  12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado no Escritório Local de Chaves/
Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0368/2011 - 06.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/04/2011, a Técnica em Aquicultura – 
LIDIANE COSTA RABELO, convocado através das Chamadas 
Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
deterninado de  12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Breves/
Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0367/2011 - 06.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/04/2011, a Pedagoga – KLAISSA 
VERONICA DOS SANTOS ANDERSON, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo deterninado de  12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Breves/
Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0366/2011 - 06.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/04/2011, a Tecnóloga Agroindustrial – 
KAMALLA KRETLI CONTÃO, convocado através das Chamadas 
Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
deterninado de  12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado no Escritório Local de Rondon do 
Pará/Regional do Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0365/2011 - 06.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/04/2011, a Pedagoga – BENEDITA 
PESSOA FURTADO, convocado através das Chamadas Públicas 
do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de  
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotado no Escritório Local de Cachoeira do Piriá/Regional 
de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0364/2011 - 06.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/04/2011, o Técnico em Agropecuária 
– ANTONIO RAFAEL DA SILVA ALMEIDA, convocado através 
das Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento 
Agrário (MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
II, por prazo deterninado de  12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, ficando lotado no Escritório Local 
de Anajás/Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0363/2011 - 06.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/04/2011, Bel em Economia – ANDRÉ 
LUIS CORREA MAGNO, convocado através das Chamadas 
Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado no Escritório Local de Mocajubá/
Regional do Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0362/2011 - 06.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/04/2011, Engº Agrônomo – ADELSON 
LUIS CARDOSO, convocado através das Chamadas Públicas do 
Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Abaetetuba/Regional do Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0361/2011 - 18.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/04/2011, Técnico em Agropecuária 
– PAULO BRITO SANTOS, convocado através das Chamadas 
Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado no Escritório Local de Rondon do 
Pará/Regional do Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225617

PORTARIA: 348/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SISLEY BEZERRA CAMELO                 AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO572118321   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0261000000          339033              1.000,00
Observação: MARABÁ REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225733

PORTARIA Nº 0415/2011 - 20.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CRIAR, Comissão de Sindicância, composta pelos empregados 
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA- Extensionista Rural 
I, ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO- Extensionista 
Rural II, e ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS- Extensionista 
Rural I, e para sob, a presidência do primeiro, apurar possíveis 
irregularidades nos processos licitatórios, envolvendo a 
empregada ALESSANDRA MIRANDA DE MACÊDO MARTINS.
DETERMINAR, no prazo de 30 (Trinta) dias, a contar da 

data do inicio dos trabalhos, para apresentação do relatório 
circunstanciado e Conclusivo a presidência da Empresa, para 
tomadas de decisão.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0417/2011 – 20.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 18.04.2011, a Portaria nº 0047/2008, 
que designou o Extensionista Rural I, Engº Agronômo  JORGE 
DUARTE FARO– Matricula nº 57176469/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Jacareacanga/
Escritório Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0418/2011 - 20.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 18.04.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, RAIMUNDO DELIVAL BATISTA 
DE SOUZA - Matricula nº 57223709/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Jacareacanga/
Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0421/2011 – 20.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 18.04.2011, a Portaria nº 0402/2009, 
que designou o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária 
PATRÍCIO COSTA DOS REIS FILHO– Matricula nº 3178242/1, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
Marituba/Escritório Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0422/2011 - 20.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 18.04.2011, o Extensionista Rural I, 
Engº Agrônomo, OBERLANDER BARBOSA DE CASTRO - 
Matricula nº 3176061/1, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Marituba/Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225848

PORTARIA: 191/2011
Objetivo: VIAJAR A MARITUBA PARA PARTICIPAR DA 
CAPACITAÇÃO DE IMPLANTAÇÃO DO SIAFEM NAS SUB-
UNIDADES GESTORAS DA EMATER-PA
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MOJU/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190375/LILIAN CRISTINA PINHEIRO LOBATO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 
06/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225841

PORTARIA: 197/2011
Objetivo: VIAJAR A MARITUBA PARA PARTICIPAR DA 
CAPACITAÇÃO DE IMPLANTAÇÃO DO SIAFEM NAS SUB-
UNIDADES GESTORAS DA EMATER-PA
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


